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 DİPLOMASİNİN DİLİ: ULUSLARARASI ÇATIŞMALARDA SİYASAL 

İLETİŞİMİN SÖYLEM ANALİZİ 

Öz 

Bu makale, uluslararası çatışmalar bağlamında siyasal iletişimin söylemsel temellerini 

inceleyerek kriz dönemlerinde diplomasi dilinin nasıl inşa edildiğini analiz etmeyi 

amaçlamaktadır. Çalışma, 2023–2025 yılları arasında Türk dünyasında ortaya çıkan üç temel 

çatışma ekseni üzerinden karşılaştırmalı bir çözümleme sunmaktadır: Azerbaycan-Ermenistan 

hattında Karabağ sonrası gelişmeler, Kırgızistan-Tacikistan sınır çatışmaları ve Kazakistan’daki 

iç istikrarsızlık süreçleri çalışmanın veri setini oluşturmaktadır. Araştırma, nitel yöntem 

çerçevesinde eleştirel söylem analizi yaklaşımını benimsemekte; kriz dönemlerinde devlet 

aktörleri tarafından yayımlanan resmî açıklamalar ve politika temelli iletişim metinlerini 

incelemektedir. Bulgular, Azerbaycan-Ermenistan bağlamında diplomatik söylemin egemenlik, 

toprak bütünlüğü ve güvenlik anlatıları etrafında şekillendiğini; Kırgızistan-Tacikistan sınır 

anlaşmazlıklarında ulusal kimlik, tarihsel hak iddiaları ve sınır güvenliği vurgularının belirleyici 

olduğunu ortaya koymaktadır. Kazakistan örneğinde ise siyasal iletişimin yönetişim, toplumsal 

birlik ve siyasal meşruiyetin yeniden inşası temaları etrafında yapılandığı tespit edilmiştir. 

Çalışma, kriz dönemlerinde diplomatik söylemin yalnızca dış politika pozisyonlarını yansıtan bir 

araç olmadığını; aynı zamanda devletlerin meşruiyet ürettiği, kendini ve “ötekini” 

konumlandırdığı ve uluslararası kamuoyunu etkilemeye yönelik stratejik bir siyasal pratik 

olduğunu savunmaktadır. Bu yönüyle makale, çağdaş uluslararası ilişkilerde kriz diplomasisinin 

anlaşılmasında söylem analizinin analitik değerini vurgulamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Diplomasi, söylem, siyasal iletişim, çatışma, uluslararası ilişkiler 
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Abstract 

This article examines the discursive foundations of political communication in 

international conflicts by analyzing how the language of diplomacy is constructed during periods 

of crisis. The study offers a comparative analysis of three major conflict axes that emerged in the 

Turkic world between 2023 and 2025: the post-Karabakh developments in the Azerbaijan–

Armenia context, the border conflicts between Kyrgyzstan and Tajikistan, and the processes of 

internal instability in Kazakhstan. Employing a qualitative research design grounded in critical 

discourse analysis, the study examines official statements and policy-oriented communication 

produced by state actors. The findings indicate that in the Azerbaijan–Armenia case, diplomatic 

discourse is predominantly structured around narratives of sovereignty, territorial integrity, and 

security. In the Kyrgyzstan–Tajikistan border disputes, discourses emphasizing national identity, 

historical rights, and border security become particularly salient. In the case of Kazakhstan, 

political communication is mainly shaped by themes of governance, social cohesion, and the 

reconstruction of political legitimacy. The study argues that diplomatic discourse during crisis 

periods functions not merely as a reflective instrument of foreign policy positions, but as a 

constitutive political practice through which states construct legitimacy, position themselves and 

the “other,” and seek to influence international public opinion. In this respect, the article 

highlights the analytical value of discourse analysis for understanding crisis diplomacy and 

strategic political communication in contemporary international relations. 

Keywords: Diplomacy, Discourse, Political Communication, Conflict, International 

Relations 

Giriş  

Uluslararası çatışmalar yalnızca askerî veya diplomatik düzlemde değil, aynı zamanda 

söylemsel alanlarda da yürütülen çok katmanlı mücadeleleri içermektedir. Özellikle kriz 

dönemlerinde devlet aktörlerinin geliştirdiği siyasal iletişim stratejileri, yalnızca iç 

kamuoyunu yönlendirmeyi değil, aynı zamanda uluslararası meşruiyet inşasını, öteki 

aktörleri gayri meşrulaştırmayı ve küresel normlara dayalı iddialar ortaya koymayı da 

amaçlamaktadır (Gilboa, 2009; Hall, 1997). Bu çerçevede, ulus-devletlerin kriz anlarında 

ürettikleri söylemler; tarihsel hak iddiaları, güvenlik tehditleri, egemenlik vurguları ve barış 

çağrıları gibi temalar etrafında şekillenen çok yönlü anlatılar üretmektedir. 

Uluslararası ilişkiler literatüründe çatışma analizleri çoğunlukla askerî kapasite, güç 

dengesi veya diplomatik müzakere süreçleri üzerinden yapılmakta; siyasal söylemin inşa edici 

rolü ve kriz dönemlerinde yürütülen iletişim stratejileri ise ikincil planda kalmaktadır. Oysa 

söylem, yalnızca temsil pratiği değil; aynı zamanda eylem çağrısı, normatif çerçeveleme ve 

uluslararası kamuoyunda destek oluşturma açısından stratejik bir araçtır (Fairclough, 2010; 

Chilton, 2004). Bu bağlamda, söylem analizi yöntemiyle kriz dönemlerinde devlet aktörlerinin 

politik anlam dünyalarını nasıl kurguladıkları, kendi pozisyonlarını meşrulaştırırken karşı 
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tarafı nasıl temsil ettikleri ve uluslararası izleyicilere hangi etik kodlar üzerinden seslendikleri 

araştırılmalıdır. 

Bu çalışma, Türk dünyasında son yıllarda yaşanan çeşitli krizler bağlamında 

devletlerin geliştirdiği siyasal iletişim stratejilerini söylemsel düzeyde incelemeyi 

hedeflemektedir. 2023–2025 dönemi boyunca Azerbaycan-Ermenistan hattında yaşanan 

gelişmeler, Kırgızistan ile Tacikistan arasındaki sınır çatışmaları ve Kazakistan’daki iç 

istikrarsızlık süreçleri, bölgedeki farklı ulus-devletlerin kriz zamanlarında inşa ettikleri 

söylem stratejilerini karşılaştırmalı olarak analiz edebilmek adına anlamlı bir örneklem 

sunmaktadır. Çalışma, söylemlerin yalnızca iç meşruiyet üretme işlevine değil, aynı zamanda 

uluslararası arenada algı yönetimi ve kural koyucu pozisyon alma süreçlerine de hizmet 

ettiğini göstermeyi amaçlamaktadır. 

Makale kapsamında yapılan söylem çözümlemesi, özellikle Azerbaycan hükümetinin 

Karabağ sonrası dönemde geliştirdiği egemenlik temelli söylem yapısını; Ermenistan’ın ise 

sivillerin korunması, uluslararası hukuk ve barışçıl çözüm vurgusuna dayanan daha 

savunmacı söylem çerçevesini ortaya koymaktadır. Benzer şekilde Kırgızistan ve Tacikistan 

örneklerinde de her iki tarafın tarihi haklar ve ulusal egemenlik temelli söylemsel 

konumlanmaları dikkat çekmektedir. Bu bağlamda, çalışma, Türk dünyasında kriz 

dönemlerinde devletlerin söylem stratejilerinin sadece ulusal değil, aynı zamanda uluslararası 

düzeyde etki üretmeye dönük çok düzeyli siyasal yapı iletişim pratikleri olduğunu ortaya 

koymaktadır. 

Sonuç olarak, bu makale uluslararası çatışmalar bağlamında söylem analizinin hem 

teorik hem de yöntemsel olarak uluslararası ilişkiler literatüründe daha merkezî bir konuma 

yerleştirilmesi gerektiğini savunmaktadır. Bu yönüyle makale, çağdaş uluslararası ilişkilerde 

kriz diplomasisinin anlaşılmasında söylem analizinin analitik değerini vurgulamaktadır. Türk 

dünyasındaki güncel örnekler üzerinden söylemsel meşruiyet üretimi, öteki inşası ve ilkesel 

çerçeveleme pratiklerini de derinlemesine analiz etmektedir.  

1. Kavramsal Çerçeve 

Bu çalışmada, devletlerin kriz dönemlerinde yürüttükleri siyasal iletişim stratejilerinin 

anlaşılabilmesi amacıyla söylem kuramı temel alınmıştır. Michel Foucault’nun bilgi-iktidar 

ilişkisini merkeze alan söylem kuramı, dilin yalnızca gerçekliği yansıtan bir araç olmadığını, 

aynı zamanda gerçekliği inşa eden bir pratik olduğunu ileri sürer (Foucault, 1972). Bu 

bağlamda söylem, sadece temsili değil, aynı zamanda kurucu bir fonksiyona sahiptir; 

dolayısıyla kriz anlarında devletlerin yaptığı açıklamalar, yalnızca bilgi aktaran metinler 

değil, aynı zamanda belirli bir anlam dünyasını inşa eden iktidar pratikleridir. 

Bu yaklaşım, Van Dijk (2008)’in eleştirel söylem çözümlemesi (ESÇ) yöntemiyle daha 

da derinleştirilmiştir. Van Dijk (2008), söylemin ideolojik, toplumsal ve bilişsel katmanlarını 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


 

 Diplomasinin Dili: Uluslararası Çatışmalarda Siyasal İletişimin Söylem Analizi 

     

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (46), 228-255 

231 

göz önünde bulundurarak metinleri analiz etmeyi önerir (Van Dijk, 2008). Bu bağlamda, kriz 

dönemlerinde üretilen resmi açıklamalar; aktörlerin kimlik inşası, diğer aktörleri 

konumlandırma, olayları çerçeveleme ve meşruiyet üretme gibi çok boyutlu stratejilerin bir 

parçası olarak değerlendirilmelidir. Ayrıca Norman Fairclough’un söylemin hem metinsel, 

hem söylemsel pratik hem de toplumsal pratik düzeyinde incelenmesini öngören üç boyutlu 

söylem modeli de bu çalışmada yöntemsel esin kaynağı olmuştur (Fairclough, 1995). 

Buna ek olarak, uluslararası ilişkiler literatüründe gelişen “stratejik söylem” ve “kamu 

diplomasisi” kavramları da kuramsal çerçevenin tamamlayıcı unsurlarını oluşturmaktadır. Bu 

perspektifler, devletlerin kriz anlarında yalnızca iç kamuoyunu değil, aynı zamanda 

uluslararası kamuoyunu hedef alan çok yönlü söylem stratejileri geliştirdiğini öne 

sürmektedir (Entman, 2008; Nye, 2004). Böylelikle, resmi açıklamalar sadece ulusal bağlamda 

değil, küresel güç dengeleri ve haklı ve kabul edilebilir alanlarda da etkili birer araç haline 

gelir.   

2. Yöntem 

Bu çalışma, uluslararası çatışmaların yalnızca askerî ya da diplomatik boyutlarıyla 

değil, aynı zamanda söylemsel inşalarıyla da analiz edilmesi gerektiği varsayımına 

dayanmaktadır. Bu doğrultuda araştırma, nitel araştırma desenine uygun biçimde 

yapılandırılmış ve eleştirel söylem çözümlemesi (critical discourse analysis) yöntemiyle 

yürütülmüştür. Söylemin, kriz dönemlerinde hem iç kamuoyuna hem de uluslararası 

aktörlere yönelik çok boyutlu bir siyasal iletişim aracı olarak işlev gördüğü kabulüyle; analiz 

süreci, yalnızca metinsel içerikle sınırlı kalmamış, aynı zamanda söylemlerin üretildiği politik, 

tarihsel ve jeopolitik bağlamlar da dikkate alınmıştır (Chilton, 2004). 

2.1. Veri Seti 

Araştırmanın veri seti, 2023–2025 döneminde Türk dünyasında yaşanan üç önemli 

çatışma ekseni üzerine inşa edilmiştir: Azerbaycan-Ermenistan hattındaki Karabağ sonrası 

gelişmeler, Kırgızistan-Tacikistan sınır çatışmaları ve Kazakistan’daki iç istikrarsızlık 

süreçleri. Her üç örnekte de ilgili devlet aktörlerinin resmî açıklamaları, yalnızca iç haklılık 

zemini oluşturma amacıyla değil; aynı zamanda uluslararası kamuoyunu etkileme, karşı tarafı 

gayri meşrulaştırma ve küresel normlara dayalı pozisyon alma stratejileri doğrultusunda 

incelenmiştir. 

Bu yöntemsel yapı, söylemi yalnızca temsil eden bir araç olarak değil, aynı zamanda 

politik gerçekliğin kurucu bir unsuru olarak ele almaktadır. Böylece araştırma, giriş 

bölümünde ortaya konan ana savla tutarlı olarak, uluslararası çatışmaların söylemsel 

boyutunun ulus-devletlerin kriz anlarında geliştirdiği idealist ve realist anlatılar yoluyla nasıl 

inşa edildiğini ortaya koymayı hedeflemektedir.  
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2.1.1. Azerbaycan-Ermenistan Hattındaki Karabağ Sonrası Gelişmeler Hakkında 

Azerbaycan Hükümeti Açıklamaları 

2.1.1.1. Azerbaycan, Karabağ'ın 2025'te Yeniden İnşası İçin 2,35 Milyar Dolar Ayırdı, 

Kurtuluştan Bu Yana Toplam 10,3 Milyar Dolar 

“Azerbaycan hükümeti, Karabağ ve Doğu Zengezur bölgelerindeki savaş sonrası yeniden 

yapılanma ve restorasyon projelerine yönelik finansmanı artırdı. Salı günü, Parlamento Ekonomi 

Politikası, Sanayi ve Girişimcilik Komitesi Başkanı Azer Amiraslanov, gelecek yıl için taslak devlet 

bütçesinin bu projelere 4 milyar AZN (2,35 milyar ABD Doları) tahsis ettiğini duyurdu” 

(Kazimbeyli, 2024, November 27).  

2.1.1.2. Azerbaycan ve Ermenistan Barış Antlaşması Görüşmelerini Sonuçlandırdı 

“Azerbaycan Dışişleri Bakanlığı, Ermenistan'ın barış anlaşmasının imzalanması için ön koşul 

olarak Azerbaycan'a karşı toprak iddialarını kaldırmak için anayasasını değiştirmesi gerektiğini yeniden 

teyit etti. Bakanlık, müzakerelerin sonuçlandırılmasıyla ilgili bir açıklamada ayrıca, eski AGİT Minsk 

Grubu ve ilgili yapılarının resmen feshedilmesi çağrısında bulundu. Aralık 2024'te Cumhurbaşkanı 

İlham Aliyev, barış anlaşmasının 17 maddesinden 15'inin üzerinde anlaşmaya varıldığını belirtti. 

Çözülmemiş iki maddenin, birbirlerine karşı uluslararası iddialarda bulunmaktan kaçınma ve 

Azerbaycan-Ermenistan sınırına üçüncü ülkelerin temsilcilerinin konuşlandırılmasının yasaklanması 

olduğunu kaydetti” (Hajiyeva, 2025, March 13).  

2.1.1.3. Azerbaycan Cumhurbaşkanlığı Açıklaması 

“Yeniden entegrasyonun Azerbaycan Cumhuriyeti Anayasası, yasaları ve uluslararası 

yükümlülükleri temelinde ve Azerbaycan Cumhuriyeti'nin toprak bütünlüğü ve egemenliği 

çerçevesinde gerçekleştirildiği belirtildi. Güvenlik de dahil olmak üzere hak ve özgürlüklerin eşitliği, 

etnik, dini veya dilsel aidiyetine bakılmaksızın herkese garanti edilmektedir” (MTM, 2023, October 2). 

2.1.1.4. No:007/24, Avrupa Konseyi İnsan Hakları Komiseri'nin Ermenistan ve 

Azerbaycan ziyareti sonrası hazırladığı rapor/gözlemlere ilişkin yorum  

“Son olarak, Azerbaycan'ın Komiser'e bölgeyi ziyaret etme davetini, tarafsızlık, tarafsızlık, 

eşitlik ve tüm insan haklarının evrenselliği temelinde gözlemler yapmasını bekleyerek ilettiğinin 

belirtilmesi önemlidir. Azerbaycan, ziyaretin sonuçlarını not ederken, Komiser'in gözlemlerinin tam 

bir adalet ve tarafsızlıktan yoksun olduğunu vurgulamaktadır. Konuları, durumun kapsamlı bir şekilde 

incelenmesini göz ardı eden dar ve tek bir bakış açısına odaklamaktadır” (Republic of Azerbaijan 

Ministry of Foreign Affairs, 2023). 

2.1.1.5. Hükümet, Azerbaycan'ın 2024 yılında Dağlık Karabağ'ı 'yeniden inşa etmek' 

için 3,5 milyar dolar harcadığını bildirdi 
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“Azerbaycan'ın Eylül 2023'te bölgeyi devralmasının ardından 2024 yılında Azerbaycan devlet 

bütçesinden 6 milyar ₼ (3,5 milyar $) Dağlık Karabağ'daki inşaat ve montaj çalışmalarına ayrıldı.” 

(Farhadova, 2025, February 14). 

2.1.1.6. Ankara Deklarasyonu, Azerbaycan'ın Karabağ ve Doğu Zengezur'unun yeniden 

inşasını talep ediyor 

“Türkiye, Azerbaycan ve Özbekistan arasında Çarşamba günü imzalanan bildiride, 

Azerbaycan'ın Karabağ ve Doğu Zengezur bölgelerini rehabilite etme çabalarına, özellikle de mayın 

temizleme faaliyetlerine yardımcı olmanın önemi vurgulandı. Ankara Bildirgesi'ne göre, üç ülke ayrıca 

birbirlerinin egemenliğine, toprak bütünlüğüne ve uluslararası sınırların dokunulmazlığına olan açık 

desteklerini yineledi. Bildirge, Dışişleri Bakanı Hakan Fidan, Azerbaycanlı mevkidaşı Jeyhun Bayramov 

ve Özbekistan'dan Bakhtiyor Saidov tarafından, Türkiye'nin başkenti Ankara'da düzenlenen ortak bir 

basın toplantısının ardından imzalandı.” (Daily Sabah, 2025, January 30a). 

2.1.1.7. Yeni Yıl Adresleri: 2025'te Hazar Bölgesi 

“Doğu Avrupa ve Avrasya'nın çoğunda, Yılbaşı Gecesi yılın merkezi tatili olmaya devam 

ediyor ve Başkanlık Yılbaşı konuşmaları önemli bir siyasi gelenek olmaya devam ediyor. Güney Kafkasya 

ve Orta Asya'da da durum aynı. Bu yıl, bölgenin ulusal liderleri 2024 olaylarını ve gelecek için 

gördükleri önemli eğilimleri değerlendirdi” (Castillo, 2025, January 3).) 

2.1.1.8. Azerbaycan, çıkmaza rağmen Ermenistan ile barış anlaşmasının önemli 

olduğunu söylüyor 

“Bayramov, Türkiye, Azerbaycan ve Özbekistan'ın dışişleri, ticaret, ekonomi ve ulaştırma 

bakanlarının katıldığı üçlü görüşmenin ardından Dışişleri Bakanı Hakan Fidan ve Özbekistan Dışişleri 

Bakanı Bakhtiyor Saidov ile bir araya geldi” (Daily Sabah, 2025, January 30b). 

2.1.1.9. Azerbaycan – 2024: Egemenliğin güçlendirilmesi ve ilerlemenin ilerletilmesi 

“Daha derin bir anlayış kazanmak için, 2024'teki olaylara, Cumhurbaşkanı İlham Aliyev'in 

Ocak ayında yerel medyayla yaptığı röportajda ve Şubat ayındaki açılış konuşmasında ana hatlarıyla 

belirttiği hedeflerin merceğinden bakmak faydalı olacaktır” (Atayev, 2024). 

2.1.1.10. Azerbaycan Yetkilileri, Karabağ Ermenileri ile Yeniden Entegrasyon 

Görüşmeleri Yaptı 

“Azerbaycan cumhurbaşkanının özel temsilcisi ile Karabağ bölgesi Ermeni sakinlerinin 

temsilcileri, 21 Eylül 2023'te Azerbaycan'ın Yevlah ilçesinde bir araya geldi “(NTV 2024, Aralık 4). 

2.1.2. Azerbaycan-Ermenistan Hattındaki Karabağ Sonrası Gelişmeler Hakkında 

Ermenistan Hükümeti Açıklamaları 

2.1.2.1. Ermenistan Dışişleri Bakanlığı'nın açıklaması 19 Eylül 2024 
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“Bir yıl önce, 19 Eylül'de Azerbaycan'ın askeri saldırısı sonucunda, Dağlık Karabağ'ın tüm 

yerli nüfusu, 115.000'den fazla Ermeni, birkaç gün içinde evlerini terk etmek zorunda kaldı” 

(Ermenistan Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı, 2024). 

2.1.2.2. Resmi Haberler 

“Bu yıl 16-18 Mart tarihleri arasında Azerbaycan Cumhuriyeti Savunma Bakanlığı, 

Ermenistan Cumhuriyeti Silahlı Kuvvetleri'nin Ermenistan-Azerbaycan sınırında ateşkes ihlalleri 

iddialarına ilişkin altı rapor yayınladı. Yukarıda belirtilen raporların ardından Ermenistan 

Cumhuriyeti Savunma Bakanlığı teftiş çalışmaları yürüttü ve teftiş sonucunda Ermenistan 

Cumhuriyeti Silahlı Kuvvetleri'nin ateşkes ihlalleri iddialarını çürüttü.” (Prime Minister’s Office, 

Republic of Armenia, 2025, March 18).). 

2.1.2.2.1. Ermenistan Cumhurbaşkanı: Dağlık Karabağ Ermenilerinin geri dönüş 

imkânları konusunda gerçekçi olmak gerekiyor 

“Armenpress ve Şant TV'ye verdiği röportajda konuya değinen Ermenistan Cumhurbaşkanı 

Vahagn Khaçaturyan, Artsakh Ermenilerinin geri dönüş olasılığının daha uzun vadeli bir sorun 

olduğunu düşündüğünü ifade etti” (Armenpress (2024, Ekim 13).). 

2.1.2.2.2. Dağlık Karabağ'dan çıkışa izin verilmesi, girişe izin verilmemesi 

“Bugün Başbakan Nikol Paşinyan başkanlığında olağan Kabine toplantısı yapıldı. Başbakan, 

gündemdeki konuları görüşmeden önce, son günlerde gerçekleşen süreçler olan Azerbaycan'ın Laçin 

Koridoru'nu yasadışı bir şekilde bloke etmesine değindi” (Prime Minister of the Republic of 

Armenia, 2023, August 24). 

2.1.2.2.3. Ermenistan Başbakanı, dört köyün Azerbaycan'a verilmesi kararını savundu 

“Nikol Paşinyan, ülkesinin ağır silahlı komşusuyla savaşı önlemek amacıyla tavizler verdikten 

sonra sakinlik çağrısında bulundu. Nikol Paşinyan, iki ülkenin ‘teorik barış gündemini gerçek bir 

barışçıl gerçeğe dönüştürmesi gerektiğini’ söyledi” (The Guardian, 2024, April 22). 

2.1.2.2.4. Ermenistan Hükümeti sadece Azerbaycan'la değil, Gürcistan'la da sınırı 

belirlemek istiyor 

“Ermenistan Dışişleri Bakanı Ararat Mirzoyan, Gürcistan Dışişleri Bakanı Maka 

Botchorishvilii ile düzenlediği ortak basın toplantısında, "Ermenistan barış gündemine bağlı kalacak ve 

bu gündemi takip edecektir" ifadesini kullandı” (Ermenihaber, 2025, Ocak 30). 

2.1.2.2.5. Ermenistan barış gündemini takip etmeye devam ediyor: Hükümet, 

Azerbaycan'ın sınırda ateş açtığına dair haberlere tepki gösteriyor 

“İsviçre Federal Konseyi, 96 evet, 80 hayır ve 16 çekimser oyla 2025 yılında uluslararası bir 

barış konferansı düzenlenmesi çağrısı yapan bir karar aldı. Ermenistan Parlamentosu'nun muhalif 

"Ermenistan" ittifaki milletvekilli Kristine Vardanyan, konferansta "Dağlık Karabağ Ermenilerinin 
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güvenliği ve toplu geri dönüşleri" ile ilgili konuların görüşüleceğini belirtti” (Ermenihaber, 2025, 

Ocak 29).  

2.1.2.2.6. İsviçre Federal Konseyi'nden Dağlık Karabağ kararı  

“3 Şubat 2025 tarihinde yaptığı açıklamada, Filistin halkının tehcir ve alternatif vatan 

planlarını kabul etmeyeceğini belirtmiştir. Ebu Rudeyne, İsrail'in Batı Şeria'daki saldırılarının 29 

Filistinlinin şehit olmasına, yüzlercesinin yaralanmasına ve gözaltına alınmasına yol açtığını ifade 

etmiştir” (Darwesh Omar ve Tüfekci Gülay, 2025, Şubat 3). 

2.1.3. Kırgızistan-Tacikistan Sınır Çatışmaları Hakkında Kırgızistan Hükümeti 

Açıklamaları 

2023–2025 döneminde Kırgızistan ile Tacikistan arasında yaşanan sınır çatışmaları ve 

bu süreçte Kırgızistan hükümetinin yaptığı açıklamalar, iki ülke arasındaki uzun süredir 

devam eden sınır anlaşmazlıklarının çözümüne yönelik önemli adımların atıldığı bir dönemi 

yansıtmaktadır. Bu süreçte Kırgızistan hükümeti, diplomatik yollarla çözüm arayışını 

sürdürmüş ve nihayetinde tarihi bir anlaşmaya imza atılmıştır. 

2.1.3.1. Sınır Anlaşmazlığının Çözümü ve Nihai Protokolün İmzalanması (21 Şubat 2025) 

“Kırgızistan Milli Güvenlik Devlet Komitesi Başkanı Kamçıbek Taşiyev, Tacikistanlı mevkidaşı 

Saymumin Yatimov ile birlikte Kırgızistan-Tacikistan sınırının belirlenmesine ilişkin nihai protokolü 

imzalamıştır. Taşiyev, bu günü Kırgızistan ve Tacikistan halkı için "özel ve tarihi bir gün" olarak 

nitelendirmiştir” (Aliyev Tayfur, 2025, Şubat 21). 

2.1.3.2. Sınır Anlaşmasının İmzalanması (13 Mart 2025) 

“Kırgızistan Cumhurbaşkanı Sadır Caparov ile Tacikistan Cumhurbaşkanı İmamali Rahman, 

iki ülke arasındaki sınır anlaşmasını imzalamıştır. Bu anlaşma ile 1991'den bu yana süren tartışmalı 

sınır sorunu çözülmüş ve Kızıl-Bel ile Kairagaç kara yollarındaki kontrol noktaları hizmete açılmıştır” 

(Aliyev Tayfur, 2025, Mart 13), 

2.1.3.3. Kırgızistan Meclisinin Onayı (19 Mart 2025) 

“Kırgızistan Meclisi, Cumhurbaşkanı Caparov ile Tacikistan Cumhurbaşkanı Rahman'ın 

imzaladığı sınır anlaşmasını onaylamıştır. Bu onay, iki ülke arasındaki uzun süredir devam eden sınır 

sorunlarının çözümünde önemli bir adım olarak değerlendirilmiştir” (Anadolu Ajansı, 2025, Mart 

19) 

2.1.3.4. Sadyr Japarov (Kırgızistan Cumhurbaşkanı) 

“13 Mart 2025 tarihinde imzalanan sınır anlaşmasının ardından yaptığı açıklamada, bu 

anlaşmanın sadece Kırgızistan ve Tacikistan için değil, tüm Orta Asya bölgesi için önemli bir gelişme 

olduğunu belirtti. Japarov, "Bugün, Kırgızistan ile Tacikistan arasındaki 101 yıllık sınır sorunu nihayet 
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çözüldü. Bu, sadece iki ülke için değil, tüm Orta Asya bölgesi için önemli bir gelişmedir. Artık bölgede 

ebedi barış tesis edilmiştir." ifadelerini kullandı” (Mehr News Agency, 2025, Mart 15) 

2.1.4. Kırgızistan-Tacikistan Sınır Çatışmaları Hakkında Tacikistan Hükümeti 

Açıklamaları 

2.1.4.1. Tacikistan ile Kırgızistan arasında devlet sınırında imzalanan anlaşmaya ilişkin 

ülkeler ile uluslararası ve bölgesel kuruluşların açıklaması 

“Tacikistan hükümeti, Kırgızistan ile olan sınır anlaşmazlıklarının çözümüne yönelik önemli 

adımlar atmıştır. 2025 yılı Şubat ayında, Tacikistan Ulusal Güvenlik Komitesi Başkanı Saimumin 

Yatimov ve Kırgızistan Devlet Ulusal Güvenlik Komitesi Başkanı Kamçıbek Taşiyev, sınırın 

belirlenmesine ilişkin nihai protokolü parafe etmişlerdir. Bu gelişme, Tacikistan'ın resmi haber ajansı 

NIAT "Khovar" ve Asia-Plus gibi yerel medya organlarında geniş yer bulmuştur” (Ministry of 

Foreign Affairs of the Republic of Tajikistan, 2025, Mart 14). 

2.1.4.2. Kırgızistan-Tacikistan sınır anlaşmazlığı çözüme yaklaşıyor, Cumhurbaşkanı 

Caparov sonraki adımları detaylandırıyor 

“Kırgızistan tarafında da benzer şekilde olumlu açıklamalar yapılmıştır. Kırgızistan 

Cumhurbaşkanı Sadır Caparov, sınır anlaşmazlıklarının çözümüne yönelik olarak, her iki ülkenin 

vatandaşlarının çıkarlarının gözetildiğini ve sınır bölgelerinde yaşayan halkın bilgilendirileceğini ifade 

etmiştir” (ORDA, 2025, Ocak 28). 

2.1.4.3. Yatimov ve Tashiev, Tacikistan ile Kırgızistan arasındaki devlet sınırına ilişkin 

anlaşmayı parafe ettiler 

“21 Şubat'ta, Tacikistan ve Kırgızistan Milli Güvenlik Komitesi başkanları Saimumin Yatimov 

ve Kamchybek Tashiev başkanlığında Bişkek'te devlet sınırının sınırlandırılması ve sınırlandırılması 

konusunda hükümet heyetlerinin ortak bir toplantısı yapıldı. NIAT "Khovar" a göre, Tacikistan Ulusal 

Güvenlik Devlet Komitesi'ne atıfta bulunarak, taraflar çalışma gruplarının raporlarını dinledi, yapılan 

çalışmaları onayladı ve sınırın sınırlandırılmasına ilişkin nihai belgeleri parafladı. Taraflar, Tacikistan 

Cumhuriyeti ile Kırgız Cumhuriyeti arasında Tacik-Kırgız Devleti sınırına ilişkin Anlaşma taslağını 

parafe etti” (Asia-Plus, 2025, Şubat 24). 

2.1.5. Kazakistan’daki İç İstikrarsızlık Süreçleri Hakkında Basın ve Hükümet 

Açıklamaları 

2.1.5.1. Kazakistan'da 2023'te devletin tüm siyasi kilit kurumları yenilenecek 

“Cumhurbaşkanı Kasım Cömert Tokayev, 2023 yılında devletin tüm siyasi kilit kurumlarının 

yenilenmesi amacıyla erken cumhurbaşkanlığı ve meclis seçimleri yapılmasını önerdi. Bu kapsamda, 

cumhurbaşkanlığı görev süresinin 5 yıldan 7 yıla çıkarılması ve tek dönemle sınırlandırılması gibi 

anayasal değişiklikler gündeme geldi. Tokayev, bu reformların iktidar tekelleşmesini önlemeyi ve siyasi 

sistemi güçlendirmeyi hedeflediğini belirtti” (TRT Haber, 2022, Eylül 1). 
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2.1.5.2. Kazakistan modelinin yeni yönü: Kademeli olarak içselleşen demokrasi 

“Kazakistan Cumhurbaşkanı Kasım Cömert Tokayev’in siyasi reformları kapsamında, 25 

Temmuz 2021 tarihinde ülkede ilk defa köy, kasaba, kırsal mahalle ve ilçe önemi olan kentlerin akimleri 

(yöneticileri) halk tarafından seçildi”(Anadolu Ajansı. 2021, Temmuz 30). 

2.1.5.3. Hükümetin İstifası 

“Şubat 2024'te, Cumhurbaşkanı Tokayev, Anayasa'nın 70. maddesi gereği hükümetin istifasını 

kabul etti. Başbakan Alihan İsmailov'un istifasının ardından, Birinci Başbakan Yardımcısı Roman 

Sklyar geçici olarak başbakanlık görevine atandı. Hükümetin istifasına ilişkin resmi bir gerekçe 

açıklanmadı” (Cumhuriyet Gazetesi, 2024, Şubat 5). 

2.1.5.4. Doğal Afetler ve Altyapı Sorunları 

“2024 baharında Kazakistan, on binlerce insanın tahliyesine neden olan büyük çaplı sel 

felaketleriyle karşılaştı. Cumhurbaşkanı Tokayev, bu felaketin ülke için ciddi bir sınav olduğunu 

belirterek, geçmişte yeterli önlemlerin alınmamasının sonuçlarını vurguladı. Hükümet, su kaynakları 

yönetimi için yeni planlar ve altyapı projeleri başlattı” (EU Reporter, 2025, Ocak 4). 

2.1.5.5. Eski İçişleri Bakanının Tutuklanması 

“Kazakistan, 238 kişinin ölümüne yol açan huzursuzluğa yönelik operasyon nedeniyle eski bir 

içişleri bakanını tutukladı. Yerel medyanın Salı günkü haberine göre, Kazakistan yetkilileri, 2022 

yılında ülkeyi etkisi altına alan ve polisin düzenlediği ölümcül huzursuzlukla ilgili operasyonla 

bağlantılı olarak eski bir içişleri bakanını tutukladı” (APNews, 2024, Nisan 30). 

2.1.5.6. Ukrayna ile Kazakistan Arasındaki İlişkilerin Gerilmesi 

“Kazak muhalif gazeteci Aidos Sadykov, 18 Haziran'da Kiev şehir merkezinde, gün ışığında 

arabasının direksiyonunda kafasından vurulduğunda, eşi Natalia yanındaydı. "Apartmanımızın 

avlusundan geçerken koyu renkli şapkalı, gözlüklü ve sakallı bir adamın susturuculu bir tabancayı bize 

doğrulttuğunu gördüm," dedi. "'Aidos, yere yat!' diye bağırdım. Ancak tam o sırada bir kurşun sürücü 

tarafındaki camı parçaladı ve ona isabet etti." Yoğun bakımda geçirdiği 13 günün ardından, 55 

yaşındaki gazeteci ve üç çocuk babası, 2 Temmuz'da yaralarına yenik düştü.” (Le Monde. (2024, July 

16). 

3. Bulgular 

Bu bölümde, 2023–2025 döneminde Türk dünyasında Azerbaycan-Ermenistan 

hattındaki Karabağ sonrası gelişmeler, Kırgızistan-Tacikistan sınır çatışmaları ve 

Kazakistan’daki iç istikrarsızlık süreçleri ilgili devlet aktörlerinin resmî açıklamaları, yalnızca 

iç kamuoyu desteği sağlamak amacıyla değil; aynı zamanda uluslararası kamuoyunu 

etkileme, karşı tarafı gayrimeşrulaştırma ve küresel normlara dayalı pozisyon alma stratejileri 

söylem çözümlemesi yöntemiyle incelenmiş; söylemler beş ana tema altında 
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sınıflandırılmıştır: (1) Toprak bütünlüğü, (2) Ulusal egemenlik, (3) Güvenlik tehditleri, (4) 

Tarihsel hak iddiaları, (5) İnsani kriz vurguları, (6) Uluslararası hukuk ve barış çağrıları, (7) 

Direniş hakkı ve uluslararası aktörlerle ilişkiler. Her bir kategori, hem söylemin içerdiği anlam 

düzeyinde hem de hedeflediği kamu (iç/dış) bağlamında ayrıntılı olarak çözümlenmiştir. 

Söylemlerin zaman içindeki dönüşümü, kriz olaylarının gelişim süreciyle eşzamanlı olarak 

takip edilmiş; böylece devletlerin meşruiyet stratejilerinde yaşanan dilsel ve anlamsal 

kaymalar da tespit edilmiştir.  

3.1. Betimsel Analiz 

Betimsel analiz, bu çalışmanın ilk aşamasında uluslararası krizlerin söylemsel 

düzlemini anlamak amacıyla, devlet aktörlerinin resmi açıklamalarının sistematik ve ayrıntılı 

şekilde incelenmesini hedeflemektedir. Çalışmada, Türk dünyasında 2023–2025 döneminde 

yaşanan Azerbaycan-Ermenistan, Kırgızistan-Tacikistan sınır çatışmaları ve Kazakistan’daki 

iç istikrarsızlık süreçlerine ilişkin devletlerin siyasal iletişim stratejilerini açığa çıkarmak üzere, 

ilgili devlet kurumlarının medya organları ve resmi kaynaklar aracılığıyla yayımlanan 

açıklamalar analiz edilmiştir. 

Her açıklama metni, devletlerin kriz anlarındaki siyasal söylemlerini şekillendiren 

tarihsel hak iddiaları, egemenlik vurguları, güvenlik tehditleri ve uluslararası normlara 

referanslar gibi tematik eksenler doğrultusunda betimlenmiştir. Örneğin, Azerbaycan 

hükümetinin Karabağ sonrası dönemdeki egemenlik temelli söylemleri ile Ermenistan’ın 

sivillerin korunması ve uluslararası hukuk çerçevesindeki barış vurguları farklı dilsel 

stratejiler üzerinden ortaya konmuştur. Benzer şekilde, Kırgızistan ve Tacikistan arasındaki 

sınır anlaşmazlığında tarafların tarihsel haklar ve ulusal egemenlik eksenli söylemsel 

pozisyonları detaylı şekilde betimlenmiştir. 

Betimsel analiz sürecinde, açıklama metinleri dilsel birimler, anahtar ifadeler ve 

kavramsal yapılar açısından dikkatle incelenmiş; kullanılan temalar ve dilsel tercihlerin hangi 

ideolojik ve politik yükleri taşıdığı belirlenmiştir. Bu yöntemle, kriz dönemlerinde devletlerin 

yalnızca iç kamuoyunu yönlendirmekle kalmayıp, uluslararası arenada meşruiyet inşa etme 

ve karşı tarafı gayri meşrulaştırma (delegitimization)  amacı güden çok amaçlı söylemsel 

stratejileri ortaya çıkarılmıştır. Veriler, önce tümevarımcı (induktif) kodlama ile 

detaylandırılmış, ardından dedüktif olarak ana temalar kategorize edilmiştir. Böylece, 

devletlerin güç ve meşruiyet ilişkilerini nasıl söylemsel olarak inşa ettikleri, dil ve anlatı 

seçimleri aracılığıyla nasıl bir politik anlam dünyası yarattıkları betimsel düzeyde açığa 

çıkarılmıştır.  

3.1.1. Dilsel Birimlerin ve Anahtar İfadelerin İncelenmesi 

Betimsel analiz sürecinde, devletlerin kriz dönemlerine ilişkin resmi açıklama 

metinleri, dilsel birimler ve anahtar ifadeler açısından titizlikle incelenmiştir. Dilsel birimler; 
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kelimeler, kelime grupları, cümle yapıları ve retorik unsurlar olarak ele alınmış, bu unsurların 

açıklamaların temel anlam üretimindeki işlevleri analiz edilmiştir. Öne çıkan kavram ve 

ifadelerin hangi bağlamlarda ve hangi sıklıkla kullanıldığı, metinlerdeki ideolojik 

yönelimlerin ve politik stratejilerin belirlenmesinde kritik rol oynamıştır. 

Örneğin, Azerbaycan’ın Karabağ sonrası dönemdeki söyleminde “egemenlik”, 

“toprak bütünlüğü” ve “meşru müdafaa” gibi kavramlar ön plana çıkarken; Ermenistan’ın 

açıklamalarında “sivillerin korunması”, “uluslararası hukuk” ve “barışçıl çözüm” ifadeleri 

daha sık kullanılmıştır. Benzer şekilde, Kırgızistan ve Tacikistan arasında yaşanan sınır krizine 

dair açıklamalarda “tarihî haklar”, “egemenlik sınırları” ve “güvenlik tehdidi” gibi dilsel 

ögeler dikkat çekmiştir. 

Bu analiz, yalnızca kelime düzeyinde değil, metaforik ifadeler, tekrarlar ve 

vurgulamalar gibi daha geniş dilsel stratejileri de kapsamıştır. Söylemsel pratiklerin bu 

biçimde detaylandırılması, devletlerin kriz anlarında kendi pozisyonlarını nasıl ahlaki ve 

pragmatik kıldığını, karşı tarafı nasıl dışlayıcı ve gayrimeşru hale getirdiğini anlamak için 

kritik öneme sahiptir. 

3.1.2. Tematik Kodlama ve Kategorilendirme Süreci 

Betimsel analiz kapsamında toplanan veriler, araştırmanın ilk aşamasında 

tümevarımcı (induktif) kodlama yöntemiyle sistematik olarak çözümlenmiştir. Bu süreçte, 

açıklama metinleri içindeki tekrar eden kavram, ifade ve temalar detaylı biçimde tespit 

edilerek açık uçlu kodlar oluşturulmuştur. İnduktif kodlama, veri odaklı bir yaklaşım olarak, 

metinlerdeki yeni ve özgün anlam katmanlarının ortaya çıkarılmasını sağlamış; böylece 

devletlerin kriz dönemlerindeki söylemsel pratiklerine dair zengin bir kavramsal harita elde 

edilmiştir. 

İkinci aşamada, elde edilen bu kodlar ve temalar, literatürde tanımlı ve çalışma 

kapsamındaki teorik çerçeveye uygun olarak dedüktif bir yaklaşımla kategorilere ayrılmıştır. 

Bu kapsamda ana temalar; “ulusal egemenlik”, “güvenlik ve tehdit algısı”, “uluslararası 

hukuk ve meşruiyet”, “barış ve çözüm çağrısı” gibi kategoriler etrafında organize edilmiştir. 

Böylece, farklı devletlerin kriz anlarındaki söylemsel öncelikleri ve stratejik tutumları, 

karşılaştırmalı ve sistematik bir biçimde analiz edilebilir hale gelmiştir. 

Bu çift aşamalı tematik kodlama ve kategorilendirme yöntemi, verilerin hem 

keşfedilmesine hem de mevcut teorik kavramlarla anlamlandırılmasına olanak tanımış; 

devletlerin siyasal iletişim stratejilerindeki çok boyutluluğu ve dinamik yapıyı betimleyici bir 

şekilde ortaya koymuştur. 

3.1.3. İdeolojik Yüklerin ve Politik Anlamların Açımlanması 
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Tematik kodlama sürecinde belirlenen ana kategoriler, taşıdıkları ideolojik yükler ve 

politik anlamlar bağlamında derinlemesine analiz edilmiştir. Örneğin, Azerbaycan 

hükümetinin Karabağ sonrası dönemde vurguladığı “egemenlik” ve “toprak bütünlüğü” 

söylemleri, ulusal birliğin pekiştirilmesi ve uluslararası arenada meşruiyet inşası amacı 

taşımaktadır. Bu söylemler, hem iç kamuoyunda kriz döneminde devlet otoritesini 

güçlendirmeye hem de dış aktörlere yönelik olarak haklılık iddiası oluşturmayı 

hedeflemektedir. 

Benzer şekilde, Ermenistan’ın açıklamalarında öne çıkan “sivillerin korunması” ve 

“uluslararası hukuk” temaları, hem insani perspektifi ön plana çıkararak uluslararası destek 

arayışını hem de barışçıl çözüm çağrısını içermektedir. Bu söylemler, Ermenistan’ın kriz 

ortamında kendisini daha savunmacı ve meşru bir pozisyonda konumlandırma stratejisini 

yansıtmaktadır. 

Kırgızistan ve Tacikistan arasındaki sınır çatışmaları bağlamında ise tarafların “tarihî 

haklar” ve “egemenlik sınırlarının korunmasına dair söylemsel vurguları, devletlerin ulusal 

kimlik ve egemenlik algısını kriz koşullarında nasıl dilsel olarak yeniden ürettiklerini 

göstermektedir. Her iki tarafın açıklamalarında tehdit algısı ve güvenlik kaygıları, kriz 

anlatısını şekillendiren temel ideolojik unsurlar olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bu bağlamda, kriz dönemlerinde devletlerin siyasal iletişim stratejileri, yalnızca iç 

kamuoyu desteği sağlamaya hizmet etmekle kalmayıp; aynı zamanda uluslararası sahnede 

ilkesel ve çıkar odaklı pozisyon alma, karşı tarafı gayrimeşrulaştırma ve kendi haklılık 

iddialarını güçlendirme noktasında birden fazla düzeyde ve anlamda işlev görmektedir. 

Dolayısıyla, bu çalışma, Türk dünyasındaki kriz süreçlerinde devletlerin kullandığı söylem 

stratejilerinin ideolojik ve politik anlamlarını sistematik biçimde açığa çıkarmaktadır. 

3.1.4. Söylemsel Stratejilerin Çok Katmanlılığı 

Betimsel analiz sürecinde elde edilen bulgular, Türk dünyasındaki kriz dönemlerinde 

devletlerin siyasal iletişim stratejilerinin çok boyutlu bir yapıya sahip olduğunu ortaya 

koymaktadır. Devletler, yalnızca kendi iç kamuoylarında meşruiyet tesis etmekle kalmayıp; 

uluslararası normlara ve hukuki referanslara gönderme yaparak küresel arenada kabul 

görmeyi hedeflemektedir. 

Bu söylemsel stratejiler, tarihsel hak iddiaları, ulusal kimlik unsurları ve egemenlik 

vurgularıyla desteklenirken, aynı zamanda karşı tarafın yasallığını ortadan kaldırmaya yani 

meşruiyetsizleştirmeye (delegitime) yönelik retoriklerle zenginleştirilmiştir. Örneğin, 

Azerbaycan’ın Karabağ sonrası dönemde geliştirdiği egemenlik temelli söylem, hem tarihsel 

mirasa atıfta bulunmakta hem de uluslararası hukuk çerçevesinde meşruiyet inşa etmektedir. 

Öte yandan, Ermenistan’ın savunmacı söylemleri, sivillerin korunması ve barış çağrısı gibi 

hedef odaklı kodlar etrafında şekillenerek uluslararası destek kazanmayı amaçlamaktadır. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


 

 Diplomasinin Dili: Uluslararası Çatışmalarda Siyasal İletişimin Söylem Analizi 

     

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (46), 228-255 

241 

Kırgızistan ve Tacikistan çatışmalarında ise tarafların tarihsel sınırlar ve güvenlik 

kaygıları üzerinden kurguladıkları söylemler, yalnızca bölgesel değil, aynı zamanda 

uluslararası izleyiciler için de anlamlandırılmaya çalışılmıştır. Böylelikle, krizlerin söylemsel 

yönetimi, çok amaçlı bir siyasal iletişim pratiği olarak, iç politik dinamiklerle dış politika 

hedeflerini bir arada yürütmektedir. 

Sonuç olarak, betimsel analiz, Türk dünyasında kriz süreçlerinde geliştirilen söylemsel 

stratejilerin iç-dış dengesi gözeten, tarihsel ve taktiksel söylem kodları ile donatılmış, çok 

merkezli bir yapıya sahip olduğunu ortaya koymakta; bu durum, devletlerin kriz yönetiminde 

söylemi stratejik bir araç olarak kullandığını göstermektedir. 

3.2. Söylem Analizi   

Bu bölümde, araştırmanın temel veri kaynağı olan Türk dünyasındaki kriz süreçlerine 

ilişkin devlet aktörlerinin siyasal iletişim metinleri üzerinde uygulanan söylem analizi süreci 

ayrıntılı olarak ele alınacaktır. Söylem analizi, devletlerin kriz dönemlerinde kullandığı dilsel 

stratejilerin ve tematik yapının sistematik biçimde ortaya konması amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Böylece, metinlerdeki ideolojik kodlar, meşruiyet üretme biçimleri ve 

karşı tarafın temsili gibi temel unsurlar açığa çıkarılmıştır. 

3.2.1. Tematik Kodlama ve Kategori Belirleme 

Söylem analizinin ilk aşamasında, veri setindeki açıklama metinleri tümevarımcı 

(induktif) yöntemle detaylı şekilde kodlanmıştır. Bu süreçte, metinlerde tekrar eden kelime 

grupları, ifadeler ve anlatı kalıpları sistematik olarak not edilmiş, böylece özgün temalar 

ortaya çıkarılmıştır. Daha sonra, bu temalar dedüktif yaklaşımla daha geniş kategori başlıkları 

altında sınıflandırılmıştır. 

Ana temalar olarak “ulusal egemenlik”, “güvenlik ve tehdit algısı”, “uluslararası 

hukuk ve meşruiyet”, “barış ve çözüm çağrısı” gibi kategoriler belirlenmiştir. Bu kategoriler, 

hem iç politik dinamikleri hem de uluslararası aktörlerle etkileşimleri temsil eden söylemsel 

yapıları kapsamaktadır. Tematik kodlama süreci, veri setinin bütünsel anlamda 

yorumlanmasını sağlamış ve kriz dönemlerinde devletlerin siyasal iletişim stratejilerinin çok 

boyutlu yapısının kavranmasına olanak tanımıştır. Veriler, betimsel analizden sonra tematik 

içerik çözümlemesi (thematic content analysis) temel alınarak kodlanmış ve temalar halinde 

yapılandırılmıştır. Bu süreçte hem tümevarımsal (inductive) hem de önceden tanımlanmış 

temalara dayalı (deductive) kodlama yaklaşımı kullanılmıştır (Braun & Clarke 2006). 

3.2.2. Kodlama Süreci 

Söylem analizinin temel aşamalarından biri olan kodlama süreci, araştırma verilerinin 

sistematik ve titiz bir şekilde incelenmesini içermektedir. Bu çalışmada, öncelikle veri 

setindeki açıklama metinleri dikkatlice okunmuş ve metinlerde öne çıkan kelime, ifade ve 
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anlam birimleri belirlenmiştir. Tümevarımcı (induktif) yaklaşım benimsenerek, veride 

önceden tanımlanmamış özgün kodlar ortaya çıkarılmıştır. 

Kodlama sürecinde, açıklamalarda kullanılan dilsel yapılar, retorik stratejiler ve 

tekrarlanan temalar ayrıntılı şekilde not edilmiştir. Bu adım, devlet aktörlerinin kriz 

dönemlerindeki söylemsel önceliklerini ve iletişim biçimlerini kavrayabilmek için kritik bir 

zemin oluşturmuştur. Kodlama işlemi, manuel yöntemlerle gerçekleştirilmiş, böylece verilerin 

hem kapsamlı hem de sistematik bir şekilde işlenmesi sağlanmıştır. 

Son aşamada, ortaya çıkan kodlar benzer temalar etrafında gruplanmış ve bu tematik 

kümeler, sonraki analiz aşamalarında derinlemesine yorumlanmak üzere kategorilere 

dönüştürülmüştür. Kodlama sürecinin titiz yürütülmesi, araştırmanın güvenilirlik ve 

geçerliliğine önemli katkılar sağlamıştır. 

Kodlama süreci üç aşamada yürütülmüştür: 

3.2.2.1. Açık Kodlama (Open Coding) 

Araştırma verileri, herhangi bir ön kabul ya da tematik sınırlama olmaksızın, açıklama 

metinleri satır satır ve kelime kelime analiz edilerek açık kodlama sürecine tabi tutulmuştur. 

Bu aşamada, metinlerde bulunan anlamlı ifadeler, anahtar kelimeler ve tekrar eden dilsel 

ögeler özgürce tanımlanmış ve ilk düzeyde kodlar oluşturulmuştur. Amaç, veri içerisindeki 

potansiyel temaların ve kavramların doğrudan ortaya çıkarılmasıdır. Açık kodlama süreci, 

hem dilsel yapıların hem de ideolojik vurguların sistematik biçimde ortaya konmasını 

sağlamıştır. İlk aşamada her bir hükümet açıklamasındaki anlamlı ifade birimleri (meaning 

units), bağlamdan bağımsız olarak betimsel düzeyde kodlanmıştır. Örneğin, “uluslararası 

toplumun desteği”, “terörle mücadele hakkı”, “sivil kayıplar” gibi ifadeler bu aşamada ham 

kodlar olarak kaydedilmiştir. 

Tablo 1: Açık Kodlama (Open Coding) 

Kod Açıklama 

Ulusal Egemenlik Devletin kendi sınırları ve iç işlerine tam hakimiyetini vurgulayan 

ifadeler. 

Güvenlik Tehdidi Dış veya iç unsurlardan kaynaklanan tehlike algısını ve buna karşı 

alınan önlemleri ifade eden söylemler. 

Tarihsel Hak İddiası Geçmişe dayanan toprak veya hak taleplerini dile getiren anlatılar. 

Meşruiyet Üretimi Uluslararası veya iç kamuoyunda kabul görme amacıyla yapılan 

haklı çıkarımları ve savunmaları. 

Barış ve Çözüm Çağrısı Çatışma ortamının sona erdirilmesine yönelik uzlaşı, diyalog ve 

barış temalarını içeren ifadeler. 

Karşı Tarafın 

Delegitimizasyonu 

Rakip aktörün eylem ve söylemlerinin meşruiyetinin reddi / gayri 

meşrulaştırma veya olumsuzlanması. 

Tarihsel Hafıza Kolektif bellek ve geçmiş olayların bugünkü politik söylemde 

kullanımı. 

İnsan Hakları Vurgusu Sivillerin korunması ve temel hakların gözetilmesi yönündeki 

söylemsel referanslar. 
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Bu kodların her biri, söylem çözümlemesinde incelenen belirli temaları 

yansıtmaktadır. Aşağıda her bir kodun içerdiği anlamları ve bağlamları yorumlamaya 

çalışalım: 

Ulusal Egemenlik: Bu kod, devletlerin kriz anlarında sınır bütünlüğü, siyasi 

bağımsızlık ve karar alma yetkisinin vurgulandığı söylemleri kapsar. Ulusal egemenlik 

vurgusu, devletlerin hem iç kamuoyuna hem de uluslararası aktörlere “kendi işlerini 

kendilerinin yönettiği” mesajını verir. Bu söylem, egemenlik hakkının ihlali olarak algılanan 

dış müdahalelere karşı direnişi meşrulaştırmak için sıklıkla kullanılır ve devletin politik 

duruşunun temel dayanağını oluşturur. 

Güvenlik Tehdidi: Güvenlik tehdidi kodu, devletlerin kriz dönemlerinde dış veya iç 

unsurların varlığını tehlike olarak göstermesiyle ilişkilidir. Bu tür söylemler, meşruiyet 

üretmenin yanı sıra, halkın endişe ve korkularını politik destek sağlamak amacıyla 

yönlendirmede kullanılır. Saldırgan veya saldırıya maruz kalan tarafın kendini savunma 

hakkını ön plana çıkaran retorik stratejileri bu kategoriye dahildir. 

Tarihsel Hak İddiası: Tarihsel hak iddiası, geçmişteki siyasi, kültürel veya coğrafi 

hakların günümüzde de geçerli olduğu yönündeki anlatıları ifade eder. Bu söylem, hem ulusal 

kimlik inşasında hem de uluslararası hukuk bağlamında toprak veya egemenlik taleplerinin 

haklılığını desteklemek için kullanılır. Tarihsel hak iddiaları, çatışmanın kökenlerine atıf 

yaparak tarafların meşruiyet zeminini güçlendirmede önemli rol oynar. 

Meşruiyet Üretimi: Bu kod, devletlerin kriz anında hem iç kamuoyuna hem de 

uluslararası kamuoyuna yönelik “haklılık” ve “doğruluk” argümanlarını geliştirmelerini 

içerir. Meşruiyet üretimi, uluslararası normlara referans verme, hukuki dayanaklar sunma ve 

etik değerleri vurgulama yoluyla güçlendirilir. Söylemsel olarak meşruiyetin tesis edilmesi, 

devletin politik hedeflerine ulaşmasında kritik öneme sahiptir. 

Barış ve Çözüm Çağrısı: Barış ve çözüm çağrısı, çatışmaların sona erdirilmesi ve 

uzlaşıya ulaşılması yönünde yapılan açıklamaları içerir. Bu tür söylemler, uluslararası 

toplumda olumlu algı yaratmak ve diplomatik ortamı iyileştirmek için stratejik olarak 

kullanılır. Aynı zamanda, devletlerin çatışma ortamında sorumlu ve barış yanlısı aktörler 

olarak konumlanmalarını sağlar. 

Karşı Tarafın Delegitimizasyonu: Bu kod, rakip devlet veya aktörlerin eylem ve 

pozisyonlarının meşruiyetinin reddedilmesini ifade eder. Delegitimizasyon, karşı tarafın 

itibarını zedeleyerek kendi politik pozisyonun güçlendirilmesi amacına hizmet eder. 

Söylemsel olarak karşı tarafın “yasadışı”, “terörist” veya “hak ihlalcisi” olarak tanımlanması 

bu kategoride değerlendirilir. 

Tarihsel Hafıza: Tarihsel hafıza, geçmişte yaşanmış olayların kolektif bilinçte 

yerleşmiş anlatıları ve bu anlatıların güncel söyleme yansımalarını kapsar. Bu kod, devletlerin 
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tarihsel olayları politik argüman olarak kullanarak hem iç toplumu motive etmeleri hem de 

uluslararası aktörlere kendi perspektiflerini kabul ettirme çabalarını içerir. 

İnsan Hakları Vurgusu: İnsan hakları vurgusu, sivillerin korunması, temel hak ve 

özgürlüklerin gözetilmesi gibi temaların kriz söyleminde ön plana çıkarılmasını ifade eder. Bu 

tür söylemler, devletlerin insani bir pozisyon almalarını sağlamak ve uluslararası hukuki 

normlarla uyumluluğu göstermek için kullanılır. Aynı zamanda uluslararası destek ve 

meşruiyet kazanma stratejisinin bir parçasıdır.  

3.2.2.2. Eksen Kodlama (Axial Coding) 

Açık kodlar arasındaki ilişkiler belirlenerek daha kapsayıcı kod grupları 

oluşturulmuştur. Kodlar bu aşamada karşılıklı anlam bağlantıları ve tekrar eden örüntüler göz 

önünde bulundurularak kümelenmiştir. 

Tablo 2. Eksen Kodlama 

Eksen Kod 

Grubu 

İçerdiği Açık Kodlar Açıklama / İlişki 

Egemenlik ve 

Güvenlik 

Ulusal Egemenlik, Güvenlik Tehdidi, 

Tarihsel Hak İddiası 

Devletlerin egemenlik vurgusu, sınır 

bütünlüğü ve güvenlik endişeleri üzerinden 

şekillenen kriz söylemleri. 

Meşruiyet ve 

Normatif 

Pozisyon 

Meşruiyet Üretimi, Uluslararası Hukuk 

ve Meşruiyet, İnsan Hakları Vurgusu 

Kriz söylemlerinde uluslararası hukuk 

normlarına atıf ve meşruiyet tesis etme 

çabalarıyla ilişkili ifadeler. 

Çatışma ve Karşı 

Tarafın İnşası 

Karşı Tarafın Delegitimizasyonu, 

Tarihsel Hak İddiası, Tarihsel Hafıza 

Karşı tarafın meşruiyetinin sorgulanması ve 

tarihsel anlatılarla çatışmanın kökenlerine atıf 

yapan söylemler. 

Barış ve 

Diplomasi 

Barış ve Çözüm Çağrısı, Uluslararası 

Hukuk ve Meşruiyet 

Çatışma ortamında çözüm, uzlaşı ve 

diplomatik çağrılarla şekillenen söylemsel 

stratejiler. 

Bu tablo, açık kodların karşılıklı ilişkilerini göstererek, devletlerin kriz dönemlerinde 

geliştirdikleri söylem stratejilerinin temel eksenlerini ortaya koymaktadır. Eksen kodlama 

aşaması, tematik analizde veri derinliğini artırmak ve kodlar arası yapısal bağlantıları kurmak 

için kritik öneme sahiptir. 

1. Egemenlik ve Güvenlik 

İçerdiği Kodlar: Ulusal Egemenlik, Güvenlik Tehdidi, Tarihsel Hak İddiası 

Açıklama: Devletlerin egemenlik vurgusu, sınır bütünlüğü ve güvenlik endişeleri 

üzerinden şekillenen kriz söylemleri. 

2. Meşruiyet ve Normatif Pozisyon 

İçerdiği Kodlar: Meşruiyet Üretimi, Uluslararası Hukuk ve Meşruiyet, İnsan Hakları 

Vurgusu 

Açıklama: Bu eksen, devletlerin kriz dönemlerinde uluslararası arenada kendilerini 

haklı ve meşru kılmak amacıyla başvurdukları değer temelli çerçeveleri ve hukuki referansları 
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içerir. “Meşruiyet üretimi” kodu, devletlerin söylemlerinde sadece iç kamuoyuna değil, 

uluslararası toplumun gözünde de kabul görmeye çalıştıklarını gösterir. Uluslararası hukuk 

vurgusu, devletlerin haklılıklarını uluslararası normlar, antlaşmalar ve insan hakları 

bağlamında meşrulaştırma stratejilerini ifade eder. İnsan hakları söylemleri ise çatışmanın 

insani boyutunu ön plana çıkararak karşı tarafa karşı etik bir üstünlük iddiası oluşturmak için 

kullanılır. Bu eksen, devletlerin kriz söylemlerinde hem hukuki hem etik zeminlerde pozisyon 

alarak diplomatik destek arayışını ortaya koyar. 

3. Çatışma ve Karşı Tarafın İnşası 

İçerdiği Kodlar: Karşı Tarafın Delegitimizasyonu, Tarihsel Hak İddiası, Tarihsel 

Hafıza 

Açıklama: Bu eksen, kriz süreçlerinde karşı tarafın nasıl yapılandırıldığını ve bu 

temsilin devletlerin stratejik hedefleri doğrultusunda nasıl şekillendirildiğini ele alır. Karşı 

tarafın delegitimizasyonu, rakip devlet veya aktörün meşruiyetinin sorgulanması ve olumsuz 

niteliklerle tanımlanması yoluyla onu zayıflatma stratejisini ifade eder. Tarihsel hak iddiası ve 

tarihsel hafıza kodları ise, tarafların geçmişe dayalı anlatıları kullanarak hem kendi 

konumlarını güçlendirme hem de karşı tarafı meşruiyetsizleştirme çabalarını yansıtır. Bu 

söylemsel yapı, çatışmanın sürekliliği ve meşrulaştırılması için ideolojik bir zemin oluşturur. 

4. Barış ve Diplomasi 

İçerdiği Kodlar: Barış ve Çözüm Çağrısı, Uluslararası Hukuk ve Meşruiyet 

Açıklama: Bu eksen, kriz ortamında barışa, diyaloga ve uluslararası normlara vurgu 

yapan söylemsel stratejileri içerir. Barış ve çözüm çağrısı, devletlerin krizleri barışçıl 

yöntemlerle çözme arzusunu ve uluslararası topluma yönelik olumlu mesajlarını yansıtır. 

Uluslararası hukuk ve meşruiyet kodu burada, çatışmaya rağmen hukuki kurallara bağlı 

kalma ve çözüm arayışını ifade eden söylemleri kapsar. Bu söylemler, devletlerin dış 

politikada sorumlu aktör imajı yaratma ve kriz ortamında dış desteği artırma amaçlarını taşır. 

Seçici Kodlama (Selective Coding): Üst düzey soyutlamayla elde edilen kod grupları, 

ortak söylem yapıları doğrultusunda dört ana temaya dönüştürülmüştür. 

Tablo 3. Seçici Kodlama 

 

Tema Açıklama Örnek Kodlar 

Egemenlik ve Güvenlik 

Vurgusu 

Ulusal egemenlik ve güvenlik 

tehditlerinin vurgulanması. 

“Egemenlik Talebi”, “Güvenlik 

Tehdidi”, “Tarihsel Hak İddiası” 

Meşruiyet ve Normatif 

Çerçeveleme 

Hukuki ve etik normlara 

dayanarak meşruiyet inşası. 

“Meşruiyet Üretimi”, “Uluslararası 

Hukuk”, “İnsan Hakları Vurgusu” 

Karşı Tarafın Söylemsel 

İnşası ve Delegitimizasyonu 

Karşı tarafın olumsuzlanması 

ve meşruiyetinin 

sorgulanması. 

“Delegitimizasyon”, “Tarihsel 

Suçlama”, “Karşı Tarafın İhlalleri” 
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Barış, Diyalog ve Çözüm 

Arayışları 

Barış ve diplomasi çağrıları, 

uzlaşma vurguları. 

“Barış Çağrısı”, “Diyalog”, 

“Uluslararası İşbirliği” 

 

Aşağıda her temanın açıklamaları ve örnek kodların ne anlama geldiği detaylı bir 

şekilde ele alınmıştır: 

 1. Egemenlik ve Güvenlik Vurgusu 

Temaya Dahil Kodlar: Egemenlik Talebi, Güvenlik Tehdidi, Tarihsel Hak İddiası 

Açıklama: Bu tema, devletlerin kriz dönemlerinde ulusal egemenlik haklarını koruma 

ve güvenliklerini sağlama gerekliliğini vurgulayan söylemlerini kapsar. Egemenlik talebi, 

devletlerin kendi sınırları ve politik otoriteleri üzerinde tam kontrol isteğini ifade eder. 

Güvenlik tehdidi ise dış veya iç kaynaklı olarak algılanan tehlikelerin devlet tarafından 

tanımlanması ve bu tehditlere karşı önlem alma ihtiyacını belirtir. Tarihsel hak iddiası, belirli 

toprak veya politik statü konusunda geçmişe dayalı hak argümanlarının dile getirilmesini 

içerir. Bu söylemler, devletlerin kriz ortamında kendilerini koruyucu ve haklı gösterici bir 

pozisyona yerleşmelerini sağlar. 

Örnek Kodların Anlamları: 

• Egemenlik Talebi: Devletin kendi sınırları ve iç işleyişi üzerindeki mutlak 

yetkisini savunması. 

• Güvenlik Tehdidi: Devletin varlığını veya vatandaşlarının güvenliğini tehdit 

eden unsurların tanımlanması. 

• Tarihsel Hak İddiası: Geçmişteki anlaşmalar, tarihi olaylar veya demografik 

argümanlarla desteklenen toprak veya statü talepleri. 

2. Meşruiyet ve Normatif Çerçeveleme 

Temaya Dahil Kodlar: Meşruiyet Üretimi, Uluslararası Hukuk, İnsan Hakları Vurgusu 

Açıklama: Bu tema, devletlerin kriz dönemlerinde söylemlerini uluslararası hukuk 

normları ve etik değerler üzerinden meşrulaştırma çabalarını ifade eder. Meşruiyet üretimi, 

politik pozisyonlarını haklı göstermek için hukuki ve ahlaki dayanaklar sunmayı kapsar. 

Uluslararası hukuk ve insan hakları referansları, devletlerin davranışlarını küresel normlarla 

uyumlu göstermek ve uluslararası toplumda kabul görmeyi amaçlar. 

Örnek Kodların Anlamları: 

• Meşruiyet Üretimi: Devletlerin politik argümanlarını haklı çıkarmaya yönelik 

söylemsel çabaları. 

• Uluslararası Hukuk: Uluslararası anlaşmalar ve normlar çerçevesinde pozisyon 

alma. 
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• İnsan Hakları Vurgusu: İnsan hakları ilkeleri üzerinden yapılan etik temelli 

argümanlar. 

3. Karşı Tarafın Söylemsel İnşası ve Delegitimizasyonu 

Temaya Dahil Kodlar: Delegitimizasyon, Tarihsel Suçlama, Karşı Tarafın İhlalleri 

Açıklama: Bu tema, devletlerin kriz söylemlerinde karşı tarafı olumsuzlayarak, 

meşruiyetini sorgulama stratejilerini içerir. Delegitimizasyon, rakip aktörün politik, hukuki 

veya etik açıdan geçersiz gösterilmesidir. Tarihsel suçlamalar, geçmişe yönelik olumsuz 

vurgularla karşı tarafın imajını zayıflatmaya yöneliktir. Karşı tarafın ihlalleri, uluslararası 

normlara aykırı davranışların vurgulanması yoluyla meşruiyet kaybettirme amacındadır. 

Örnek Kodların Anlamları: 

Delegitimizasyon: Karşı tarafın hak ve yetkilerinin reddi. 

Tarihsel Suçlama: Geçmişte yapılan olumsuz eylemlerin ön plana çıkarılması. 

Karşı Tarafın İhlalleri: Hukuki ve etik temelli standartların ihlal edildiğinin 

belirtilmesi. 

4. Barış, Diyalog ve Çözüm Arayışları 

Temaya Dahil Kodlar: Barış Çağrısı, Diyalog, Uluslararası İşbirliği 

Açıklama: Bu tema, kriz süreçlerinde devletlerin barışçıl çözüm arayışları ve 

diplomasiye vurgu yapan söylemlerini içerir. Barış çağrıları, çatışmanın sona erdirilmesi ve 

istikrar sağlanması yönünde yapılan temennileri kapsar. Diyalog, taraflar arasında iletişim ve 

müzakere süreçlerinin önemine işaret eder. Uluslararası işbirliği ise bölgesel ve küresel 

aktörlerle ortak hareket etme stratejilerini yansıtır. 

Örnek Kodların Anlamları:  

− Barış Çağrısı: Şiddetin durdurulması ve anlaşma çağrıları. 

− Diyalog: Sürekli ve açık iletişim kanallarının kurulması. 

− Uluslararası İşbirliği: Çok taraflı destek ve ortak politika geliştirme.  

3.2.3. Tema ve Kategori Listesi 

Kodlama süreci sonunda aşağıdaki tematik kategoriler oluşturulmuştur: 

Tema 1: Egemenlik ve Güvenlik  

Bu tema, devletlerin ulusal egemenlik vurgusu ile güvenlik tehditlerine verdikleri 

tepkileri içermektedir. Bu çerçevede devlet aktörleri, toprak bütünlüğünü, sınır güvenliğini ve 

halkın korunmasını meşru müdafaa çerçevesinde dile getirmektedir. 

Örnek Kodlar: “Egemenlik hakkı”, “sınır güvenliği”, “terör tehdidi”, “meşru 

müdafaa”. 

Tema 2: Meşruiyet ve Normatif Çerçeveleme 
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Bu tema, devlet söylemlerinin uluslararası hukuk normlarına ve meşruiyet zeminine 

dayandırılarak kurulduğu stratejileri kapsamaktadır. Devletler, kendi eylemlerini hukuka 

uygun gösterirken, uluslararası kurum ve normlara göndermelerle küresel meşruiyet 

üretmektedir. 

Örnek Kodlar: “Uluslararası hukuk”, “BM kararları”, “meşruiyet zemini”, “insan 

hakları normları”. 

Tema 3: Karşı Tarafın Söylemsel İnşası ve Delegitimizasyonu 

Bu tema, rakip aktörün olumsuz bir imajla temsil edildiği, eylemlerinin gayrimeşru 

gösterildiği söylemsel pratikleri içermektedir. Bu strateji, krizin sorumluluğunu karşı tarafa 

yüklemeyi ve uluslararası destek sağlamayı amaçlamaktadır. 

Örnek Kodlar: “Terörist tanımlaması”, “işgalci güç”, “hukuksuz saldırı”, “uluslararası 

barışı tehdit”. 

Tema 4: Barış, Diyalog ve Çözüm Arayışları 

Bu tema, çatışmanın sona erdirilmesi, diplomatik çözüm yollarının öne çıkarılması ve 

yapıcı bir imaj sunulması amacıyla kullanılan söylemleri kapsamaktadır. Bu tür söylemler 

genellikle uluslararası kamuoyunun desteğini kazanma amacı güder. 

Örnek Kodlar: “Barış çağrısı”, “diyalog vurgusu”, “müzakere önerisi”, “çözüm 

arayışı”. 

Tablo 4. Tematik Kodlama ve Kategori Belirleme 

Tema 

No 

Tema Açıklama Örnek Kodlar 

1 Egemenlik ve Güvenlik Ulusal egemenlik vurgusu ve 

güvenlik tehditlerine 

odaklanır 

Egemenlik hakkı, sınır 

güvenliği, terör tehdidi 

2 Meşruiyet ve Normatif 

Çerçeveleme 

Uluslararası hukuk ve 

normlar temelinde meşruiyet 

inşası 

Uluslararası hukuk, BM 

kararları, meşruiyet 

iddiası 

3 Karşı Tarafın Söylemsel 

İnşası ve Delegitimizasyonu 

Rakip tarafın olumsuzlanması 

ve meşruiyetinin 

sorgulanması 

Terörist tanımlaması, 

işgal suçlaması, meşruiyet 

sorgusu 

4 Barış, Diyalog ve Çözüm 

Arayışları 

Barış çağrıları, diyalog ve 

çözüm vurguları 

Barış çağrısı, müzakere, 

çözüm önerisi 

3.2.4. Söylem Blokları ve Karşıtlıklar 

Bu tematik yapının oluşumunda, özellikle karşıt söylem blokları belirleyici bir rol 

oynamaktadır. Kriz dönemlerinde devlet aktörlerinin geliştirdiği söylemler, yalnızca içerik 

açısından değil; aynı zamanda ilişkisel, çatışmalı ve hegemonik anlam üretim süreçleri 

bakımından da değerlendirilmelidir (Fairclough, 1995). Bu bağlamda, analiz edilen 

açıklamalarda tarafların birbirine karşıt söylemsel pozisyonlar oluşturduğu görülmektedir. 
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Örneğin, Azerbaycan hükümeti açıklamalarında “egemenlik”, “toprak bütünlüğü” ve 

“zafer sonrası istikrar” gibi temalar ön plandayken; Ermenistan söylemlerinde daha çok 

“uluslararası hukuk”, “insan hakları” ve “barışçıl çözüm” vurguları dikkat çekmektedir. Benzer 

şekilde, Kırgızistan ve Tacikistan hükümetlerinin sınır çatışmaları bağlamında ürettikleri 

söylemlerde “tarihi hak”, “sınır güvenliği” ve “askerî meşruiyet” temalarının farklı şekillerde 

yapılandırıldığı gözlemlenmektedir. Her iki durumda da söylemler, yalnızca bir durumu 

tanımlamakla kalmayıp aynı zamanda karşı tarafı gayrimeşrulaştırma işlevi görmektedir. 

Aşağıda sunulan tematik ağ haritası, analiz edilen hükümet açıklamalarında yer alan 

başlıca temaları ve bu temalar arasındaki ilişkileri görselleştirmektedir. Harita, söylemsel 

düzlemde karşıtlık oluşturan temaların hangi kavramsal çerçevelerle ilişkilendirildiğini; 

temalar arası bağlantıların ne tür ideolojik anlam yükleri taşıdığını ortaya koymaktadır. Bu 

yapılar, kriz zamanlarında devletlerin söylem stratejilerini hangi etik kodlar üzerinden 

kurduğunu anlamak açısından önem taşımaktadır. 

 

Yeşil çizgiler ilişkili temaları, Kırmızı kesik çizgiler ise karşıt temalar arasındaki 

gerilimi göstermektedir. Bu ağ diyagramı, kriz bağlamında siyasal aktörlerin kullandığı 

tematik söylem yapılarının nasıl karşılıklı olarak desteklendiğini ya da çeliştiğini 

göstermektedir. Örneğin, egemenlik ve güvenlik temaları devlet odaklı söylemlerde genellikle 

birlikte yer alırken, barış ve uluslararası hukuk temaları çatışma ve direniş gibi daha normatif, 
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evrensel değerleri temsil eden söylemlerle özdeşleşir. Bu nedenle, söylem analizi bağlamında 

temaların yalnızca içerik bazlı değil, aynı zamanda birbirleriyle kurdukları stratejik ilişkiler 

bağlamında değerlendirilmesi gerekir. 

3.3. Yöntembilimsel Çerçeve 

Söylem çözümlemesi, dilin toplumsal bağlamda nasıl işlediğini, güç ilişkilerini, 

ideolojilerin nasıl inşa edildiğini ve kültürel değerlerin nasıl pekiştirildiğini anlamak amacıyla 

kullanılan bir yöntemdir. Bu çalışmada, İsrail ve Filistin hükümet açıklamalarının söylem 

çözümlemesi, söz konusu açıklamalarda yer alan temaların, aktörlerin ve ideolojik yansımaların 

belirlenmesi amacıyla epistemolojik bir çerçevede ele alınacaktır. 

Epistemolojik Temeller: Söylem çözümlemesinin epistemolojik temelleri, 

postyapısalcı düşünceye dayanmaktadır. Foucault'nun (1972) söylem teorisinde olduğu gibi, 

dilin yalnızca bilgi taşıyan bir araç olmanın ötesinde, güç ilişkilerini şekillendiren bir araç 

olduğu savunulur. Bu çalışmada, İsrail ve Filistin hükümetlerinin açıklamaları, her iki tarafın 

ideolojik pozisyonlarını pekiştiren ve karşılıklı güç mücadelesini sürdüren söylemler olarak 

ele alınacaktır. Aynı zamanda, bu söylemler üzerinden toplumların ve uluslararası aktörlerin 

nasıl bir araya geldiği ve algılarını nasıl şekillendirdiği analiz edilecektir. 

Yöntemsel Yaklaşım: Bu araştırmada, söylem çözümlemesi; tematik analiz, söylem 

kategorileri oluşturma ve her bir kategoriye dair kodlama (coding) işlemlerini içeren bir 

yöntemle uygulanacaktır. Tematik ağ haritası oluşturularak, açıklamalardaki ana temalar ve 

bunlar arasındaki ilişkiler görselleştirilecektir. Bu temalar arasında güç, meşruiyet, güvenlik, 

direniş ve diplomasi gibi kilit kavramlar bulunmaktadır. 

Ayrıca, açıklamalar arasındaki kesişim noktaları ve farklı söylem biçimlerinin izlediği 

stratejiler detaylı bir şekilde incelenecektir. Epistemolojik açıdan, bu söylemler uluslararası 

ilişkilere dair egemenlik anlayışlarını, karşılıklı algıları ve toplumsal hafızayı nasıl 

şekillendirdiği bağlamında değerlendirilecektir.  

  4.Tartışma 

Bu çalışmada, 2023–2025 dönemine ait üç farklı kriz bağlamında –Azerbaycan-

Ermenistan çatışmaları, Kırgızistan-Tacikistan sınır gerilimleri ve Kazakistan’daki içsel 

istikrarsızlık süreci– devlet aktörlerinin söylem stratejileri eleştirel söylem analizi yöntemiyle 

incelenmiştir. Elde edilen bulgular, siyasal söylemlerin yalnızca bilgi iletim aracı değil, aynı 

zamanda toplumsal algı inşası, yasal ve ahlaki dayanak yaratma ve uluslararası 

konumlandırma amacıyla stratejik biçimde kullanıldığını göstermektedir. 

Azerbaycan örneğinde, resmi söylemin zafer temelli ulusal birlik anlatısı etrafında inşa 

edildiği gözlemlenmiştir. Karabağ savaşının ardından geliştirilen söylemler, yalnızca 

Ermenistan karşıtı bir dil değil, aynı zamanda Türk dünyası ile bütünleşme ekseninde bir dış 

politika vizyonunu meşrulaştırma çabası içermektedir. Bu noktada, Wodak’ın (2015) 
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"tarihselleştirme stratejisi" kavramsallaştırması, söylemlerin tarihsel mağduriyet ve haklılık 

temalarına yaslanarak nasıl yeniden üretildiğini anlamada işlevsel olmuştur. Söylem, hem 

geçmişin kolektif hafızasında köklenen bir meşruiyet zemini sunmakta hem de bugünün 

jeopolitik hamlelerini rasyonelleştirmektedir. 

Kırgızistan-Tacikistan krizinde ise söylemlerin güvenlikleştirme (securitization) 

yönelimiyle şekillendiği görülmektedir. Özellikle sınır hattındaki çatışmalarda devletler, karşı 

tarafı “tehdit” olarak kodlayarak ulusal egemenlik söylemini pekiştirmiştir. Bu söylemler, kriz 

anlarında halk desteğini konsolide etmenin yanı sıra dış müdahaleleri sınırlamak için içe 

kapalı bir politik dil üretmiştir. Bu durum, Balzacq ve diğerlerinin (2016) belirttiği üzere, 

söylemin güvenlik üretiminde nasıl etkili bir araç olduğuna dair önemli bir örnek 

sunmaktadır. 

Kazakistan örneği ise diğer iki çatışmadan farklı olarak, iç meşruiyet kriziyle başa 

çıkma amacı güden söylem stratejilerini ortaya koymaktadır. Protestolar sırasında rejim, 

söylemini bir yandan dış müdahale tehdidine indirgerken, diğer yandan sosyal düzenin 

korunması ve devlet otoritesinin tesisi ekseninde kurmuştur. Bu noktada, devlet söylemi 

yalnızca bir kriz yönetim aracına değil, aynı zamanda otoriter devlet pratiklerinin 

rasyonelleştirilmesine dönüşmüştür. Fairclough’un (2010) söylemin iktidar ilişkileriyle 

eklemlenme biçimleri üzerine geliştirdiği kuram, bu bağlamda açıklayıcıdır. 

Üç örnekte ortak olarak gözlemlenen önemli bir husus, söylemlerin çoğunlukla ikili 

karşıtlıklar (dost/düşman, içeridekiler/dışarıdakiler) üzerinden yapılandırılmasıdır. Bu 

strateji, hem ulusal kimlik inşasını pekiştirmekte hem de kriz yönetiminde “öteki”yi 

dışsallaştırarak sorumluluğu iç aktörlerden uzaklaştırmaktadır. Van Dijk’in (2008) “us” vs. 

“them” dikotomisi üzerine yaptığı çalışmalar, bu söylem kalıplarının popülist ve otoriter 

eğilimlerle nasıl iç içe geçtiğini anlamada önemli katkılar sunmaktadır. 

Bulgular, devletlerin söylem stratejilerinin yalnızca mevcut krizlere değil, aynı 

zamanda uzun vadeli jeopolitik hedeflere ve rejimsel istikrara hizmet edecek biçimde 

tasarlandığını ortaya koymaktadır. Bu durum, siyasal iletişimin pasif bir yansıtmadan ziyade, 

aktif bir anlam üretme ve yönlendirme pratiği olduğunu bir kez daha göstermektedir.  

  Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma, Azerbaycan-Ermenistan, Kırgızistan-Tacikistan ve Kazakistan krizleri 

bağlamında devletlerin söylem stratejilerini eleştirel söylem analizi (ESA) yöntemiyle 

inceleyerek, kriz dönemlerinde devlet söyleminin işlevlerini, ideolojik yapılarını ve toplumsal 

etkilerini çözümlemeyi amaçlamıştır. Bulgular, kriz dönemlerinde söylemin yalnızca bir 

iletişim aracı olarak değil, aynı zamanda iktidarın yeniden üretildiği, meşruiyetin kurulduğu 

ve ulusal kimliğin yeniden inşa edildiği bir pratik olarak işlediğini ortaya koymuştur. 
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Devlet söylemleri çoğunlukla güvenlik, ulusal birlik ve dış tehdit temaları etrafında 

şekillenmiştir. Azerbaycan örneğinde millî zafer söylemiyle kolektif kimliğin güçlendirilmesi; 

Kırgızistan ve Tacikistan örneklerinde güvenlik temsilleriyle “öteki”nin tehdit olarak 

kodlanması; Kazakistan örneğinde ise içsel istikrarın ve otoritenin yeniden inşası dikkat 

çekicidir. Tüm bu örneklerde, siyasal aktörlerin söylem üretimi aracılığıyla toplumsal algıyı 

yönlendirdiği, farklı gerçeklik inşalarıyla hem iç kamuoyuna hem de uluslararası aktörlere 

hitap ettiği anlaşılmaktadır. 

Bu çalışmada, Türk dünyasında 2023–2025 yılları arasında yaşanan bölgesel krizlerde 

devletlerin geliştirdiği söylem stratejileri söylem analizi yöntemiyle incelenmiştir. Betimsel ve 

tematik analizler sonucunda, devlet aktörlerinin kriz dönemlerinde yalnızca güvenlik ve 

egemenlik vurgularıyla değil; aynı zamanda uluslararası hukuk, insan hakları ve barış 

çağrıları gibi normatif çerçeveler üzerinden de söylem geliştirdikleri ortaya konmuştur. 

Ayrıca, söylemler aracılığıyla karşı tarafın meşruiyetinin sorgulandığı ve ulusal pozisyonların 

tarihsel referanslarla güçlendirildiği gözlemlenmiştir. Devletlerin bu çok katmanlı söylem 

stratejileri, hem iç kamuoyuna yönelik meşruiyet üretimini hem de uluslararası topluma 

yönelik diplomatik meşrulaştırma çabalarını içermektedir. Çalışma, kriz söylemlerinin 

yalnızca bir iletişim biçimi değil, aynı zamanda politik bir araç olarak işlev gördüğünü ortaya 

koymakta; söylemlerin ideolojik, stratejik ve normatif bileşenlerle şekillendiğini 

göstermektedir.  

Bu bağlamda elde edilen sonuçlar, özellikle Van Dijk (2008), Fairclough (2010) ve 

Wodak (2015) gibi eleştirel söylem kuramcılarının belirttiği gibi, söylemin yalnızca dilsel bir 

yapı değil, aynı zamanda iktidar ilişkilerinin somutlaştığı bir alan olduğunu teyit etmektedir. 

Üç kriz örneğinde de devlet söylemi, ideolojik olarak belirlenmiş bir yapı içerisinde hareket 

ederek mevcut güç ilişkilerini sürdürmeyi ve toplumsal rızayı inşa etmeyi hedeflemiştir. 

Disiplinler Arası Söylem Araştırmaları Artırılmalıdır: Bu tür söylem analizlerinin, 

siyaset bilimi, sosyoloji, medya çalışmaları ve güvenlik çalışmaları ile entegre şekilde 

yürütülmesi; söylemin yalnızca metinsel bir çözümleme değil, toplumsal bağlam içinde ele 

alınmasını sağlayacaktır. 

Kriz Söylemleri İçin Uzunlamasına Analizler Yapılmalıdır: Devletlerin kriz 

dönemlerinde ve kriz sonrasında söylem sürekliliği veya değişimi üzerine zaman serileri 

temelli söylem analizleri yapılmalıdır. Bu, iktidarın dönüşüm stratejilerini ve politik istikrar 

çabalarını anlamada önemli bir veri sunacaktır. 

Uluslararası Söylem Rekabeti Araştırılmalıdır: Özellikle çok aktörlü krizlerde (örneğin 

Kırgızistan-Tacikistan) hem yerel hem de küresel aktörlerin söylemleri arasındaki etkileşim 

analiz edilmelidir. Bu durum, söylem alanındaki hegemonik mücadeleleri ve meşruiyet 

rekabetlerini açığa çıkarabilir. 
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Halk Söylemleriyle Karşılaştırmalı Analizler Geliştirilmelidir: Devlet söylemi ile halkın 

kriz algısı arasındaki uyuşmazlık veya paralelliklerin araştırılması, siyasal meşruiyetin halk 

nezdindeki karşılığını anlamak açısından önemli olacaktır. Sosyal medya, bu bağlamda 

önemli bir veri kaynağı olabilir. 

Eleştirel Medya Okuryazarlığı Teşvik Edilmelidir: Devlet söylemlerinin eleştirel 

biçimde analiz edilmesi, medya okuryazarlığının güçlendirilmesi ve kamuoyunun söylem 

manipülasyonlarına karşı bilinçlendirilmesi bakımından kamu politikalarına dâhil 

edilmelidir. 
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